
COMUNE DI LATINA

 DIPARTIMENTO IX - AMBIENTE

 SERVIZIO MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO, PARCHI E GIARDINI 

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: MANUTENZIONE, VALORIZZAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE AREE VERDI COMUNALI IN REGIME DI SPONSORIZZAZIONE. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO.

N° : 3101 /2024   del : 24/12/2024



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) relativo al periodo 2024-2026;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario relativo all’esercizio 2024-2026;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n.31 del 31/01/2024 è stato aggiornato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2024-2026;

- con Deliberazione di G.M. n.8 del 17/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Visto il “Regolamento comunale per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazione nell’ambito delle 
collaborazioni fra pubblico e privati” approvato con deliberazione C.C. n. 35 del 15/06/2017;

Vista la Deliberazione G.C. n. 348 del 12/12/2024, di indirizzo per l’attivazione di iniziative di 
sponsorizzazione aventi ad oggetto la manutenzione, la valorizzazione e la riqualificazione di aree verdi 
comunali, parimenti demandando al Dipartimento IX Ambiente i successivi, connessi, adempimenti 
gestionali, ivi compresa la predisposizione di un Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni 
di interesse;

Visto l’allegato schema di Avviso pubblico pertanto predisposto dal Servizio “Manutenzione verde pubblico, 
parchi e giardini”;

Richiamato il principio di risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

Visti:

- il D.Lgs. n.267/2000;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

- il Regolamento Comunale dei Contratti;

- il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

DETERMINA

• di stabilire l’avvio della procedura di evidenza pubblica finalizzata alla realizzazione di interventi di 
manutenzione manutenzione, valorizzazione e riqualificazione di aree verdi comunali in regime di 
sponsorizzazione;

• di approvare il relativo schema di Avviso pubblico allegato alla presente determinazione;

• di stabilire l’esecuzione delle successive formalità di pubblicazione dell’Avviso;

• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 



COMUNE DI LATINA

dell’Ente, sarà sottoposto al controllo e che non necessita di controllo contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, in quanto non comporta ulteriori impegni di spesa;

• di nominare il dipendente geom. Maura Nascimben responsabile del procedimento;

• di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile 
del procedimento;

• che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013;

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Dirigente Responsabile del Servizio;

• di dare atto, inoltre, che avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile proporre 
ricorso giurisdizionale innanzi al competente Tribunale Amministrativo Regionale, sezione di Latina, 
entro 60 (sessanta) giorni dalla notifica oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 (centoventi) giorni dalla notifica.

Responsabile di procedimento: Nascimben Maura

Latina, 24/12/2024
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 De Biaggio Gian Pietro
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



COMUNE DI LATINA

N° : 3101 /2024   del : 24/12/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Dirigente responsabile del DIPARTIMENTO I – FINANZE E PARTECIPATE in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 per le motivazioni sopra esposte;

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo € Capitolo Articolo Esercizio

 24/12/2024 € 0,00    

Latina, 27/12/2024

Il Responsabile del Procedimento

………………………………………

Il Ragioniere Capo

 Vicaro Dott. Diego
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



COMUNE DI LATINA

Relata di pubblicazione

Si attesta la pubblicazione in Albo Pretorio della determinazione n.ro 3101 del 24/12/2024 avente 
oggetto:

 MANUTENZIONE, VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE AREE VERDI COMUNALI 
IN REGIME DI SPONSORIZZAZIONE. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO. 

il giorno 30/12/2024 per giorni 15.

L'addetto
Vogrig Roberta

 


